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انعکاس اخبار فوتبال ایران
 جام ملت های آسیا

جام ملت های فوتبال آسیا برای دو 
استقلالی حاضر در اردوی تیم ملی 
چندان پرفایده نبود. روزبه چشمی در 
این تورنمنت دقایق آن چنانی در ترکیب 
تیم ملی حضور نداشت. او یک بازی 
90 دقیقه را مقابل تیم ملی فوتبال 
هنگ کنگ تجربه کرد و یک بازی 120 
دقیقه ای مقابل سوریه اما در باقی 
بازی ها فرصتی نیافت تا در ترکیب اصلی 

تیم ملی بازی کند.
چشمی پیش از حضور در جام ملت های 
آسیا نیز در پازل اول تیم ملی جایی 
نداشت. او نه در خط دفاع عنصر اصلی 
به حساب می آمد و نه در خط میانی اما 
به سبب مصدومیت ها و غیبت هایی 
که سرمربی تیم ملی با آن مواجه شد، 
به روزبه فرصت رسید تا در ترکیب تیم 
ملی به کار گرفته شود که نتیجه دو بار 
حضور او در ترکیب تیم ملی دو پیروزی 

مقابل هنگ کنگ و سوریه بود.
چشمی با این کارنامه ممکن است 
تی تیم ملی چندان از  در اردوهای آ
سوی کادرفنی به کار گرفته نشود. 
نه اینکه او دیگر شانسی برای حضور 

در ترکیب نداشته باشد اما به جهت 
آنکه این بازیکن نیز آرام، آرام به سن 
بازنشستگی نزدیک می شود، احتمالاً 
به مرور زمان به سمت خروج از دایره 
ملی پوشان حرکت کند. البته این کار 
با ظرافت انجام خواهد شد و احتمالاً 
روزبه در دایره نخست بازیکنانی قرار 
نخواهد گرفت که دیگر جایی در ترکیب 
تیم ملی نخواهند داشت و احتمالاً به 
عنوان بازیکنان بازنشسته نام شان برای 
همیشه حذف خواهد شد. چشمی نیز 
جزو بازیکنان لب مرز محسوب می شود 
اما به هرحال در باشگاه استقلال او 
همچنان یک گزینه مطلوب به حساب 
می آید و با توجه به اینکه در دو پست 
توانایی بازی دارد، می تواند همچنان به 
جواد نکونام در پست دفاع میانی و خط 

هافبک کمک کند.
البته بعد از پایان جام ملت های آسیا 
این نگرانی وجود دارد که شاید چشمی 
به واسطه آنکه نتوانسته با تیم ملی 
ایران صاحب جام شود تا این افتخار 
بزرگ درکارنامه اش قرار بگیرد، دچار 
سرخوردگی و بی روحیه شود. این سؤالی 
است که احتمالاً ذهن سرمربی استقلال 
را هم به خود مشغول خواهد کرد و جواد 
نکونام نیز نگران روند روحی و روانی این 
بازیکن خواهد بود و شاید سرمربی 

استقلال در نیم فصل دوم بابت این 
موضوع وارد چالش شود.

نیز  حسینی  سید حسین  ی  ا جر ما
بی شباهت با روزبه چشمی نیست. 
ره یک استقلال که با عملکرد  شما
مطلوب خودش در باشگاه توانست 
دوباره در دایره ملی پوشان قرار بگیرد، 
با صفر دقیقه بازی با جام ملت های آسیا 
وداع کرد. حسینی در تورنمنت قبلی 
تیم ملی دو بازی مقابل انگلیس و ولز 
را تجربه کرد اما در جام ملت های آسیا 
به رغم آنکه علیرضا بیرانوند عملکرد 
مطلوبی نداشت و گل هایی دریافت 
کرد که مورد انتقاد کارشناسان قرار 
گرفته اما نتوانست در ترکیب اصلی تیم 

ملی بازی کند.
به هرحال بازی کردن برای دروازه بان ها 
در شرایطی که رقیبی را جلوتر از خود 
می بینند همواره دشوار است و باید 
اتفاقاتی رخ دهد که فرصت به نفر 
دوم برسد. در جام جهانی این موقعیت 
نصیب شماره یک استقلال شد اما در 
جام ملت های آسیا با اینکه بیرو روند رو 
به نزولی داشت و هرگز راضی کننده نبود، 
امیر قلعه نویی راه را برای سید حسین 
زه بان  ز نگذاشت تا دروا حسینی با
استقلال تورنمنت را با صفر دقیقه بازی 

به پایان برساند.

B مسعود شجاعی بعد از پشت سر گذاشتن کلاس مربیگری

نصف یک دفتر 100 برگ نکته برداشتم
رشیدی: قلعه نویی 
بهترین گزینه است

تیم ملی قابلیت قهرمانی را داشت

تاج: با قلعه نویی  ادامه می دهیم

مسعود شجاعی، کاپیتان سابق تیم ملی ایران 
به تازگی موفق شده دوره کلاس B مربیگری 
فوتبال را با موفقیت سپری کند. شجاعی که به 
گفته حیدر شریفی، یکی از اساتید این کلاس 
جزو شرکت کنندگان ممتاز در این دوره آموزشی 
محسوب می شود، بعد از پشت سر گذاشتن دوره 
مربیگری درجه B فوتبال آسیا این جملات را به 
زبان آورده است: »ابتدا باید از برگزار کنندگان 
کلاس مربیگری B فوتبال آسیا و اساتید آن تشکر 
ویژه کنم. پیش از شروع کلاس  مربیگری  میرشاد 
ماجدی در محل برگزاری کلاس حاضر شد و 
اعلام کرد شرایط حضور در کلاس ها آرام، آرام 
دشوارتر خواهد شد و متد آموزشی نیز سخت تر 
می شود. بدون تعارف بگویم که قبلاً شنیده بودم 
که برگزاری این کلاس ها جدی گرفته نمی شود. 
شنیده بودم که کلاس ها سرسری برگزار خواهد 

ــداد.« شد اما در این کلاس چنین اتفاقی رخ ن
ــراز خرسندی از متدی که در کلاس  ــا اب شجاعی ب

مربیگری درجه B فوتبال آسیا آموزش داده شده، 
ادامه داد: »به شخصه تجربه بسیار خوبی را 
از حضور در این کلاس کسب کردم. در جریان 
ــه دلیل  حضور در این کلاس گاهی پیش آمده ب
شرکت در تمرینات تیم باشگاهی ام با اجازه 
اساتید محترم یک ساعت زودتر به محل تمرین 
بروم اما من و دیگر شرکت  کنندگان در این کلاس 
در تمام ساعات کلاس تئوری و عملی شرکت 
کردیم. به جرأت می توانم بگویم دوره ای برگزار 
شد که هیچ کس حوصله اش سر نرفت. دوره 

بسیار پویایی بود.
 آن تصوری که از برگزاری کلاس مربیگری داشتم 
اینجا رخ نداد و اساتید به خوبی توانستند با 

شاگردها ارتباط تنگاتنگ برقرار کنند.«
ــران و سرمربی  ــال ای ــی فوتب ــم مل بازیکن سابق تی
کنونی باشگاه هوادار در پایان صحبت هایش به 
نکته جالبی اشاره کرد: »فکر نمی کردم بار عملی 
در این کلاس به گونه ای باشد که نصف یک 
دفتر 100 برگ را نکته یادداشت کنم. امیدوارم 
تمام مواردی که در این کلاس یاد گرفتم در 
ادامه راه مربیگری به من کمک کند. هرچند که 
ثمره حضور در کلاس مربیگری را همین حالا هم 
دیدم و در جریان حضور در کلاس وقتی به تمرین 
تیمم می رفتم این تفاوت را احساس می کردم. 
امیدوارم در ادامه راه بتوانم به خوبی از علومی 
که یاد گرفتم استفاده کنم و همه دوستانی که 
در این کلاس شرکت کرده اند، باعث افتخار 

اساتید شوند.«

 تیم ملی از رسیدن به فینال جام ملت های آسیا بازماند تا حسرت 
ایران برای رسیدن به جام قهرمانی 52 ساله شود. در شرایطی که 
با شکست تیم ژاپن همه تصور کردند که ایران به سکوی قهرمانی 
نزدیک می شود، اما بازی با قطر روز تیم ملی نبود و ملی پوشان 
نتوانستند از پس میزبان برآمده و تیم ملی ایران در نهایت برای 
چندمین بار از رفتن به فینال جام ملت ها جا ماند. در چنین شرایطی 
و با توجه به اینکه جامعه فوتبالی همچنان در حسرت جام است، این 
روزها تمام کارشناسان سعی می کنند مشکلات تیم ملی را واکاوی 
کنند و شاید در وهله اول این تصور ایجاد شود که با کنار گذاشتن 
قلعه نویی و دستیارانش شرایط تیم ملی بهتر شود، اما منصور 
رشیدی گلر سابق استقلال چنین تصوری ندارد و ناکامی تیم ملی را 
از منظر دیگری تماشا می کند. منصور رشیدی درباره ادامه حضور 
امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی تا جام جهانی 2026، گفت: 
»قلعه نویی شناخت کافی روی فوتبال ایران دارد. او ایرادهایی دارد که 
می تواند آنها را برطرف کند. قلعه نویی باید در تیم ملی پوست اندازی 
کند و بازیکنان جوان را به جای پا به سن گذاشته ها به تیم ملی 
بیاورد. بهتر از قلعه نویی نداریم و اگر هم مشکلاتی وجود دارد، 

می تواند آنها را رفع کند.«
یکی از مشکلاتی که قبل از اعزام تیم ملی به قطر در مورد آن بحث 
و بررسی شد میانگین سنی ملی پوشان بود. اکثر کارشناسان بر 
این باور بودند که تیم ملی پیر است اما قلعه نویی که نمی توانست 
ریسک کند تصمیم گرفت که تیم ملی با تجربه را به قطر ببرد. چند 
بازیکن تیم ملی با توجه به سن و سالی که دارند، باید از تیم ملی کنار 
می رفتند ولی فقط یک نفر )امید ابراهیمی( خداحافظی کرد. شاید 
آنها یکی، دو سال برای تیم باشگاهی شان مفید باشند اما برای تیم 
ملی نه. در ایران بازیکنان جوان زیادی داریم که می توانند به بازی 
گرفته شوند، تجربه کسب کنند و تا دو، سه سال آینده آماده حضور 

در میادین بین المللی شوند.

مهدی تاج همه کار کرد تا تیم ملی بتواند 
روزهای آرام و بی دغدغه ای را در قطر پشت 

سر بگذارد.
 به لحاظ پشتیبانی، فدراسیون فوتبال توانست 
تا حد بالایی امکانات خوب در اختیار تیم 
ملی قرار بدهد و منصفانه نیست اگر نقش 
مهدی تاج و همکارانش در رسیدن تیم 
ــم.  پس از  ــده بگیری ــی را نادی ــه نیمه نهای ــی ب مل
شکست تیم ملی برابر قطر و حذف از جام 
ملت های آسیا، عنوان شد که امیر قلعه نویی 
ــز مهدی  ــه کارش ادامه خواهد داد و حالا نی ب
تاج به صورت رسمی این موضوع را تأیید و 
از تصمیم سرمربی تیم ملی برای جوانگرایی 
استقبال کرد. رئیس فدراسیون در حاشیه 
راهپیمایی 22 بهمن و در جمع خبرنگاران 
درخصوص نتایج تیم ملی گفت: »به هر 
ــال است و اتفاقات مهمی در آن رخ  حال فوتب
می دهد. احساس من این است که تیم ما 
قابلیت قهرمانی را داشت. ارزیابی من این 
ــزی  ــا پشتیبانی و برنامه ری ــم ب ــن تی است که ای
که شده بود قابلیت قهرمان شدن را داشت. 
حالا باید برای آینده تلاش کنیم. به هر جهت 
یکسری ضعف های جدی وجود دارد. از طرفی 
فدراسیون از حرف های آقای قلعه نویی مبنی 
بر جوانگرایی استقبال می کند. ما هم در نظر 
داریم تیم یک مقدار جوان شود. منتظر 
برنامه اجرایی قلعه نویی هستیم تا ببینیم با 
چه رویه ای می خواهد این موضوع را اجرایی 

و به رفتار تبدیل کند.« رئیس فدراسیون که 
کارش را به نحو احسن انجام داد، در خصوص 
عملکرد کادرفنی نیز گفت: »من از کادر ایرانی 
راضی هستم و از این بابت خاطر جمع هستم 
که در آینده اتفاقات خوبی می افتد. ژاپن هم 
حذف شد اما سرمربی ژاپنی خود را ابقا کرد. 
تیم ملی با قلعه نویی ادامه می دهد و تصمیم 
ما اتفاق دیگری نیست.« رئیس فدراسیون 
فوتبال در مورد جام جهانی فوتبال ساحلی 
نیز گفت: »فوتبال ساحلی در دنیا یک مزیت 
است. باید در دنیا دنبال قهرمانی باشیم. 
پیش بینی ما این است که تیم بتواند به 
جمع ۴ تیم برتر مسابقات بیاید و فکر می کنم 
بتوانیم اسپانیا را هم شکست بدهیم. علی 
نادری مربی ایرانی و فهیمی است. ضمن 
اینکه در بخش فوتبال بانوان هم وضع 
خوبی داریم، در فوتسال هم شرایط  مان 

عالی است.«

همیشه در مدح تیم ملی فوتبال ایران 
پیش از شروع جام ملت های آسیای 
2023 )در خاک قطر( گفته می شد 
چنان پراستعداد است که اگر با این تیم 
هم به عنوان قهرمانی نرسیم، هرگز و 
در ادوار بعدی نیز صاحب این عنوان 

نخواهیم شد.
این ادعا البته با تأکید بر قدرت بیکران 
این تیم مطرح می شد وگرنه ایران که در 
70 سال اخیر یکی از غول های فوتبال آسیا 
بوده، همواره کم یا بیش توان تصاحب 

این جام را داشته و خواهد داشت.
پایه استدلال مورد بحث این بود که چون 
هیچ گاه در تاریخ فوتبال مان صاحب 
این همه لژیونر توانا و سرنوشت ساز 
بخصوص در فاز تهاجمی نبوده و هرگز 
این همه مهاجم روپا و صاحب تجربه 
بین المللی فراوان را به طور همزمان در 

اختیار نداشته ایم، اگر در رقابت های 
جام ملت های 2023 )که به تازگی پایان 
یافته است( بر سکوی نخست نایستیم، 
دیگر بعید است که در زمان و برهه 
دیگری صاحب این همه نعمات فنی و 
کارایی های فردی در ترکیب تیم ملی در 
خطوط حمله و میانی خود باشیم و به تبع 
آن صبر طولانی ما برای قهرمانی مجدد 
در آسیا که اینک ۴7 ساله شده، احتمالاً 
از این هم بسیار کشدارتر و آزار دهنده تر 

خواهد شد.
م  مقا ر  د یی  قلعه نو میر  ا که  لا  حا
سرمربی تیم ملی ابقا شده )تصمیم 
نادرستی که کارشناسی نشده اعمال 
شده است( نشانه های موجود و شرایط 
سنی لژیونرهای »اینک درخشان« ما 
و به واقع کل نفرات تیم ملی ما را به 
سوی باور نکته فوق بیش از پیش سوق 
می دهد. در زمان برپایی دوره بعدی 
جام ملت ها )2027 در خاک عربستان( 
مهدی طارمی 36 ساله و سردار آزمون، 
محمدحسین کنعانی زادگان، علیرضا 

جهانبخش و مهدی ترابی در مرز 3۴ 
سالگی خواهند بود و امید ابراهیمی ۴0 و 
کریم انصاری فرد و احسان حاج صفی 39 
سال سن خواهند داشت. رامین رضاییان 
38 و شجاع خلیل زاده 37 ساله خواهند 
بود و سن علیرضا بیرانوند 36 و میلاد 
محمدی، صادق محرمی، روزبه چشمی 
و سامان قدوس حدود 35 خواهد بود. 
در یک فاز پایین تر سعید عزت  اللهی و 
سیدمجید حسینی هم به ترتیب 33 و 
32 ساله خواهند بود و علی قلی زاده هم 
32 سال سن خواهد داشت. حتی احمد 
نوراللهی  هافبک کارگشای الوحده امارات 
هم که مورد غضب قلعه نویی قرار گرفت 
و از فهرست اعزامی به قطر خط خورد و 
علی کریمی  هافبک وسط کایسری اسپور 
ترکیه که به دلایلی نامشخص و در عین 
سلامتی فیزیکی و آمادگی بالا توسط کادر 
فنی تیم ملی حذف شد، چهار سال بعد در 
آوردگاه عربستان 36 و 35 ساله خواهند 
بود. هر مربی منصف و به واقع هر عقل 
سلیمی اکثر قریب به اتفاق این نفرات را 

از همین حالا از گردونه تیم ملی خارج 
خواهد کرد چون آینده طولانی مدتی در 
این تیم ندارند و اگر هم در کوتاه مدت 
در ادامه رقابت های انتخابی جام جهانی 
2026 از شماری از آنها استفاده کند، برای 
جام ملت های بعدی از آنها چشم خواهد 
پوشید زیرا سن به غایت بالایی در آن زمان 
خواهند داشت و به تبع آن از کارایی لازم 
و نیروی جوانی و نشاط بی بهره خواهند 
بود. به واقع اگر این نفرات و حتی نیمی از 
آنها در جام ملت های بعدی هم شرکت 
داده شوند، معدل سنی تیم ملی به حدود 
35 سال خواهد رسید که رقمی اسفبار 
و در تاریخ برپایی جام های بزرگ قاره ای 
و بین المللی بی سابقه خواهد بود و یک 
سوء شهرت بزرگ را برای فوتبال ذاتاً توانا 
و شایسته ما ایجاد خواهد کرد. این نکات 
مهم و واقعیت های تلخ ما را به این سمت 
و سو سوق می دهد که بپذیریم اگرچه با 
داشتن امثال مهدی قایدی 2۴ ساله و 
سامان فلاح 25 ساله و سید پیام نیازمند 
که هنوز زیر 30 سال است، آینده تیم ملی 

تاریک نیست اما تا زمانی که خردورزی 
لازم را نداشته باشیم و جوانگرایی نکنیم 
و کار ریشه ای و بنیادین و دگرگونی 

امور را در دستور کار خود قرار 
ندهیم و عنصر احتیاط بر هر 

ز اقدامات ما سایه  یک ا
انداخته باشد، بهره های 

هر سیاست و هر رویکرد 
و سیستمی در فوتبال 

ما به حداقل خواهد 
رسید. در آن صورت 
نی  کسا ف  حر
می گفتند  که 

فعلی  تیم  با  گر  ا
سرشار از لژیونرهای 

عالی مان نیز بر تارک 
آسیا نایستیم، هرگز 
و شاید حداقل در 50 
سال بعدی هم به این 

توفیق نخواهیم رسید، 
حرف صحیحی به نظر خواهد 

آمد، حتی اگر واقعاً صحیح نباشد!

 شاید به 50 سال صبر اضافی نیاز نباشد اما...

تیم پیری که باید دگرگون شود

تلخ ترین جام ملت ها برای حسینی و چشمی

یکی منتظر آینده، یکی منتظر خداحافظی

 وصال روحانی
روزنامه نگار

حمیدرضا عرب
روزنامه نگار


